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'W*" wraz z bezplatnemi dodatkami .Gospodarz > Osadnik", „Robotnik'*, „Dobra Gospodyni” „Śmiech'*, „Przyjaciel Młodzieży'',

„Gość Świąteczny" i inne dodatki. — Przedpłata wynosi kwartalnie wraz z odnoszeniem w dom 3 89 zł., miesięcznie 1,30 zb 
przy wysyłce opaskowej pod poszczególnym adresem kwart. 4,00 zł., w Wolnem M’eście Gdańsku 2,50 guldenów, zagranicę wraz z kosztami przesyłki: we Francji 20 frans 
ków., w Belgji 30 franków belg., w Holandii 2,50 guldenów hol., w Niemczech 4,00 RMk., w Szwajcarii 5 fr. szw., w Czechosłowacji 38 koron czesk., w Austrji 8 szy« 
lingów, w Dacji 6 koron duńskich, w Szwecji 5 koron t^wedzkich, we Włoszech 20 lirów włoskich w Ameryce i Kanadzie 1 dolar, w innych krajach równowartość 

1 dolara ameryk. — Ogłoszenia drobne za słowo 20 groszy, słowa tłustym drukiem podwójnie, najmniej 2 zł., tylko za gotówkę zgóry

Na sobotę, 27»go maja 1933 r.
I. • -------------—

W okresie Kongresu Stronnictwa Ludowego 
powinien powstać kartel chłopski

Dnia 27 i 28 maja odbędzie się, 
jak już kilkakrotnie donosiliśmy, 
kongres Stronnictwa Ludowego. Na 
kongresie zbiora się przedstawiciele 
polskich chłopów ze wszystkich 
województw i wszystkich powiatów 
Rzeczypospolitej Polski. Delegaci 
na kongres będą reprezentować trzy 
czwarte ludności i najważniejsze 

.gospodarcze interesy całej Polski, a 
więc będzie to kongres o niezmier- 
lie doniosłem znaczeniu

Nie ulega wątpliwości, że prze
ciwnicy politycznej i gospodarczej 
wolności ludu wiejskiego, przeciwni
cy jego materialnego i kulturalnego 
dobrobytu wytężą wszystkie siły, 
aby narady kongresu sprowadzić na 
manowce, aby pomiędzy delegatów 
na kongres wyprowadzić zarzewie 
„pryncypialnej" kłótni na podłożu 
rzekomego radykalizmu snob cz^e- 
go czy'walki przeciwko kościołowi 
aby przez to udaremnić skuteczność 
obrad kongresu.

Że odpowiednie czynniki umieją 
takie rzeczy doskonale aranżować i 
że potrafią znaleźć odpowiednie na
rzędzia. o tern wierny doskonale z 
niejednego doświadczenia.

Jesteśmy jednak pewni, że po
dobne zakusy spełznąć musza na ni- 
czem.

Przed temi ważnemi naradami 
musimy jednak zwrócić uwagę na 
konieczność załatwienia jednej rze
czy, na którą dotychczas nie zwra
cano uwagi, a mianowicie na ko
nieczność należytej organizacji o- 
brony gospodarczych interesów dro
bnych rolników. Na duszące nas od 
7 lat bez żadnej litości kartele prze
mysłowe. kongres Stronnictwa Lu
dowego musi odpowiedzieć stworze
niem kartelu chłopskiego, który na 
dyktat cen wytworów przemysło
wych musi odpowiedzieć dyktatem 
cen płodów rolniczych.

Stworzenie kartelu chłopskiego 
ma podstawę prawda nietylko w 
konstytucji, która daje obywatelom 
prawo koalicji czyli prawo zmowv 
do osięgnięcia pewnego celu, ale tak 
że w ustawie sejmowej, która wy
raźnie zezwala na tworzenie karteli 
i ustanawia nawet sady kartelowe. 
Każda ustawa obowiązuje wszyst
kich. Co wolno w Polsce księciu 
Radziwiłłowi, żydowi Wiślickiemu 
i prusakowi Flieckowi. to samo wol
no Mateuszowi Bigdzie i Tomaszo
wi Grauce.

.Ostatnio Alin. Przemysłu i Han
dlu wydało rozporządzenie wyko
nawcze do ustawy kartelowej, do
magające się zgłoszenia postano
wień karleli:

1) kontynuowania produkcji i zby
tu, 2) odstępowania kontyngentów. 3) 
ceny oraz warunków sprzedaży i zaku

pu, 4) unieruchomiania lub wykupna 
przedsiębiorstw, nie należących do 
kartelu, warunków unieruchomiania 
lub wykupu i sposobu pokrycia wyni
kających z tego wydatków, 5) działal
ności inwestycyjnej uczestników kar
teli, 6) stosowania kar umownych, 7) 
kosztów związanych z działalnością 
kartelu, 8) przystąpienia nowego ucze
stnika do umowy, lub wypowiedzenia 
jej dotychczasowemu uczestnikowi.

Jak widzimy, i rozporządzenie 
Ministerstwa zezwala na bardzo 
szeroką działalność karteli, a prze- 
dewszystkiem na dalszy dyktat cen.

Wobec tego drobnvrrr rolnikom 
nie pozostaje nic innego, jak zgłosić

Polska wobec orędzia prez. Roosevelta 8. Ko. 1729/33.

W odpowiedzi na orędzie prezy
denta Stanów Zjedn. Rooseveita, ni' 
wołujące do ogólnego rozbrojenia i 
współpracy międ^warodowej, pan 
Prezydent Rzplitej Polskiej wystoso
wał odpowiedź na to orędzie.

W odpowiedzi tej p. Prezydent 
stwierda, że tak on, jak i rząd oraz 
cały naród polski cenią wysoko po
czucie międzynarodowej sprawiedli

Przed zawarciem paktu czterech
W ostatnich dniach dyktator wło

ski, Mussolini, odbył szereg konfe- 
rencyj z premierem pruskim, Goe- 
ringiem, oraz ambasadorami Fran
cji i Anglji. Temat obrad obracał 
się około spra-wy zawarcia paktu 
czterech mocarstw, a to: Francji. 

FRANCJA BUDUJE NAJWIĘKSZY OKRĘT ŚWIATA.
Chlubą floty francuskiej, która przez pożar „Atlanticu“ i „Georges Philip 
para“ poniosła tak dotkliwe straty, będzie okręt olbrzym „Normandią^, 

kończony obecnie w stoczniach St. Nazaire.

zmowę kartelową w sprawie cen 
produktów rolnych i pozyskać dla 
niej .ogół drobnych rolników.

Że utworzenie kartelu chłopskie
go jest możliwem, O' tern nauczają 
nas zeszłoroczne strajki targowe 
rolników, o tem uczą nas masowe 
zebrania ludności wieiskiei. które 
domagają się dalszego stosowania 
akcji strajków targowych.

Stworzenie kartelu chłopskiego, 
czy też stałego komitetu obrony go
spodarczej ludności wieiskiei przy 
Naczelnym Komitecie Wykonaw
czym Stronnictwa Ludowego — oto 
najważniejsze zadanie kongresu.

Ks. Panaś.

wości, zawartej w oświadczeniu pre- 
uy den ta Stanów Zjedn. W dalszym 
ciągu p. Prezydent stwierdza, że 
rząd polski solidaryzuje śię w pełni z 
dziełem odbudowy międynarodowej. 
W zakończeniu p. Prezydent zapo" 
wiada, że rząd polski będzie brał u- 
dział w dalszym ciągu we wspól
nych wysiłkach w tym kierunku.

Anglji, Niemiec i Włoch, które to 
państwa miałyby w przyszłości wy
wierać decydujący wpływ na polity
kę Europy.

Głównym inicjatorem tego paktu 
jest Mussolini.

Nowa Konfiskata
Gazety Grudziądzkiej

Przedostatni tj. nr. 60 „Gaz. Oru- 
dziądizklcj" na dzień 23 maja, zo
stał skonfiskowany za pkt. 2 rezolu- 
cyj, uchwalanych na zjazdach statu
towych, odbytych w dniach ostat
nich na Pomorzu. Pomimo tego, że 
sprawozdania o tych zjazdach wraz 
z skonfiskowanym ustępem umie
szczone były tylko w wydaniu 
I-szem „Gazety Grudziądzkiej", to 
jednak i inne wydania, a więc II, III 
i tańsze, skonfiskowane zostały za 
to. co w wydaniach tych nie było za
mieszczone.

Dziwne są opatrzności losu!
Musimy nadmienić, że do nr. 6’0 

„Gazety Grudziądzkiej*" dołączy
liśmy nasz poradnik „Adwokat i 
Doradca Domowy".

*

Postanowienie.
AV sprawie karnej przeciwko Tadeu

szowi Pokorskiemu, odpowiedzialnemu 
redaktorowi w Grudziądzu — o wystę
pek prasowy

Sąd Grodzki w Grudziądzu posta
nowił w dniu dzisiejszym zająć cały 
nakłhd czasopisma „Gazeta Grudziądz- 
ka“ nr. 60 z dnia 23 maja 1933 r„ albo
wiem w artykule na str. 5 pod tyt. 
„Statutowe Zjazdy Powiatowe Stron
nictwa Ludowego,f od słów „Więźniom 
brzeskim^ do słów „uznanie i cześó“ 
mieszczą się znamiona występku z art. 
155 k. k. łącznie z § 20 ustawy prasowej 
z dnia 7 maja 1874 r.

Grudziądz, dnia 22 maja 193 r.
Sąd Grodzki (—) Pallasch.

Wygotowano:
(—) Dreyer, Sekr. Sądu Grodzk.

Rozejm 
chińsKo-japońsRi

Zawarty został tymczasowy w- 
kład pokojowy między Chinami a 
Japonją. Według otrzymanych z roz
maitych źródeł wiadomości z Dale
kiego Wschodu porozumienie co do 
rozejmu miało istotnie dojść do skut
ku między wojskami chińskiemi a 
japońskiemi. Na mocy tego rozejmu 
wojską japońskie gwarantować ma
ją wojskom chińskim bezpieczne wy
cofanie się z Pekinu i odwrót z tej 
części frontu.

W Londynie liczą się z faktem 
zajęcia Pekinu przez wojska japoń^ 
skie w ciągu najbliższych trzech dni^ 
Naria^ie wzmacniane są w Pekinie 
ochronne wojska obcych placówek! 
dyplomatycznych, bowiem nie iesd 
spodziewane, aby Japończycy skon* 
centrowali w samym Pekinie dość; 
wojska dla skutecznej ochrony mia”' 
sta ma wypadek rozruchów rewolt 

'cyjnego tłumu chińskiego.;
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Nie do uwierzenia!
Pod tym tytułem umieszcza kra

kowski tygodnik archidiecezjalny 
„Dzwon Niedzielny" 21 b. m. nastę
pującą charakterystyczną dla, urzę
dowej propagandy notatkę:

„Otrzymaliśmy z Brazylii z po
ważnego źródła list, z którego poda- 
jemy wyjątki:

Niemal od 3 miesięcy piekło roz
pętało się przeciwko polskim księ
żom. Dwie polskie gazety (Polska

Polska przyjęła 600 000 żydów rosyjskich 
i 150 000 żydów niemieckich

Żydzi uciekają z Niemiec jak 
Szczury z kamienicy, w czasie na
kazanej przez magistrat akcji „od- 
szczuraniaf*. — Dla prześladowa
nych żydów wyrażają wszystkie na
rody współczucie, ale nikt nie chce 
ich przyjąć do swego domu, bo się 
boi zniszczenia.

Szwajcaria, która daje schronie
nie zbiegom ze wszystkich narodów 
zastrzega się stanowczo przeciwko 
najazdowi niemieckich żydów.

Warszawski organ żydowski 
•Jlaimt", który przez szereg lat szka
lował Polskę za rzekome pogromy, 
skarży się że:

— W Szwajcarji zebrało się dota.d 
około 5 tys. uciekinierów żydowskich 
z Niemiec. Ogólne położenie ich w 
Szwajcarji jest takie, że niema mowy o 
tem, aby mogli tam pozostać. Uciekinier 
roni nie wolno, zgodnie z zarządzeniem 
władz szwajcarskich, zająć się żadną 
pracą, nic wolno założyć żadnego przed.-, 
siębiorstwa i nawet, gdy uciekinier nas 
óędzie nieruchomość w Szwajcadji, fakt 
ten nie daje mu prawa pozostania w 
kraju...

Szwecja wydała płomienną ode
zwę w obronie żydów, lecz gdy w 
sejmie szweckim poruszono sprawę 
przyjęcia żydów do Szwecji, to 
szwecki minister spraw wewnętrz
nych oświadczył, że bardzo mu 
przykro, ale tego uczynić nie może.

Jedyny wyjątek stanowi Polska. 
- Mimo nędzy, mimo szalejącego 

bezrobocia gen. Składkowski jako 
minister spraw wewnętrznych przy
jął do Polski i nadał prawo obywa
telstwa 600.000 żydów rosyjskich, 
obecnie zaś „Haint“» donosi o ulgach 
uzyskanych dla żydów z Niemiec, 
którzy pragną osiedlić się w Polsce:

— W piątek delegacja „zjednoczone# 
go żydowskiego komitetu do walki z 
prześladowaniem żydów w Niemczech0 
z posłem Wiślickim na czele odwiedziła 
ministerstwo spraw wewnętrznych, gdzie 
odbyła dłuższą konferencję o położeniu 
uciekinierów z Niemiec.

Na konferencji doszło do układu, że 
min. spr. wewn. wkrótce wyda okólnik 
do władz administracyjnych w całym

Okropny pożar lasów 
w Meksyku

W pobliżu miasta Puebla w Me- 
• syku wybuchł pożar w lesie. Z po
wodu panującej suszy ogień błyska
wicznie rozprzestrzeniał sie, ogar
niając coraz to nowe połacie.

W czasie tego pożaru zginęło 
straszliwą śmiercią 40 węglarzy, 
którzy zostali ze wszystkich stron 
otoczeni płomieniami. Dalszych 200 
osób walczy w chwili obecnei z naj- 
większem niebezpieczeństwem życia 
wobec błyskawicznego rozszerzenia 
się ognia. Olbrzymie chmury dymu 
niebywałego dotąd pożaru lasu w 
Meksyku uniemożliwią najprawdo
podobniej uratowanie zagrożonych 
robotników.

Prawda i Gazeta Polska) zaciekle 
atakują polskich księży — pragną 
wyrzucić religje ze szkoły. Dopo
maga im sam p. Konsul. który od
wiedza żydowsko-masońskie i „po
stępowców" towarzystwa, a katoli
ckich nie może, bo jest chory. Przy- 
tem wspomaga szkoły, które idą po 
jego myśli i gdzie nauczyciele są 
przez niego wysłani. Stara się za-
kłaaać szkoły, gdzie sa nasze kato-

kraju, aby nic czynić żadnych trudności 
w udzieleniu politycznego azylu obywa# 
telom niemieckim, uciekającym z Nie# 
mieć do Polski, jak również w sprawie 
ustalenia obywatelstwa obywateli poi# 
skich zamieszkałych w Niemczech i fi# 
gurujących do dziś dnia jako bezpań# 
stwowi...

Według dotychczasowych obli’ 
czeń ilość żydów zbiegłych z Nie
miec do Polski wynosi 160.000. — 
Jeżeli policzymy żydów rosyjskich 
to zobaczymy, że procent ludności 
żydowskiej w Polsce znacznie się 
podnosi. — Przed 10 laty żydzi sta
nowili 10% ludności polskiej, dzisiaj 
liczba ich gwałtownie wzrosła i za
czyna się zbliżać do 20%.

Zderzenie statku z lodowcem
W pobliżu wybrzeży Nowej 

Fundlandji, wyspy, leżącej przy 
brzegach Ameryki, wielki norweski 
okręt towarowy „Sewlstad" zderzył 
się z górą lodową, pływaiaca po o- 
cęanie.

Siła zderzenia była tak wielka,! 
że przód parowca został całkowicie 
zdruzgotany i statek zatonął. Na 
parowcu nastąpiła eksplozja gazu.

Twórcą hitleręzma nie jest Hitler, lecz profesor Weule z bipska
Hitler w mowie swej w ustępie, 

dotyczącym Polaków, powiedział, 
jak wiadomo, m. in.:

„Granice terytorjalnc powinny być 
wykreślone z uwzględnieniem istotnego 
stanu narodowościowego...

Mentalność ubiegłego stulecia, która 
pozwalała sądzić, źc można zrobić Nicm 
ców z Polaków, jest nam obcą“.

MANEWRY FLOTf ANGIELSKIEJ.
Obecnie odbywają się wielkie manewry floty angielskiej, mające na celu 
spopularyzowanie marynarki brytyjskiej wśród ludności Anglji. — Na zdję

ciu widzimy zakładanie torpedy.

Sądownictwo gdaAsKie 
na usługach hitleryzmu f

Gdański sąd admin. ogłosił wy- majątku związków, miał do tego do- 
rok w sprawie zażalenia wniesione-
go przez dotychczasowy zarząd 
wolnych związków zawodowych na 
zajęcie przez hitlerowców dnia 12 
brn. gmachu związku. Sąd pod 
przewodnictwem sędziego, który 
wydał nakaz zajęcia orzekł, że do
konane ono zostało zgodnie z pra
wem i dlatego uchyleniu nie podlega. 
Charakterystyczne jest, że w uza
sadnieniu wyroku sąd stwierdziły że 
komisarz Rzeszy Schumann, który 
upoważnił hitlerowców do objęcia

Hitler wyrzucił z Niemiec swego byłego 
majstra

Do żydowskiego komitetu antynie- Gutmana, poczem rozstali się.
mieckiego w Warszawie zgłosił sie oso
bliwy interesant. Jest nim niej. Wolf 
Gutman, obywatel polski narodowości 
żydowskiej, którego władze niemiec
kie usunęły z Niemiec.

Jak sie okazuje, Wolf Gutman, z za
wodu malarz pokojowy, przebywał w 
Niemczech przeszło 20 lat, a dzisiejszy 
kanclerz Rzeszy Hitler, był jego ter
minatorem malarskim. Aż do czasu 
wybuchu wojny w. charakterze malar- 
czyka pokojowego pracował Hitler u

Cala załoga schroniła się do łodzi 
ratunkowych.

Dwie lodzie przybyły do miej
scowości Portugal Cove. trzecia 
łódź spotkała mały statek transpor
towy, który wziął na pokład kapita
na statku i 17 ludzi załogi, znajdują
cych się w łodzie. W ten sposób ca
ła załoga została-uratowana.

I dodał jeszcze:
„nie ma’my pojęcia germanizacji0.

„Dziennik wileński" omawiając o- 
statnią „pokojową" notę Hitlera Pi
sze:

„Tak jest, gdyby nawet było mo
żliwe zgermanizować naród obcy, 
np. Polaków, Niemcy dzisiejsze nie 
chcą tego. Według teorii nacjonali-

stateczne uprawnienia na podstawie 
prawa rewolucyjnego.

władze sądowe gdańskie, licząc 
się z tym stanem rzeczy uznały 
pełnomocnictwo udzielone w Rzeszy 
tamtejszym hitlerowcom za prawo
mocne i w następstwie wydały swo- 4- 
je zarządzenia mające na celu za- * 
bezpiecznie mienia związków.

Wyrok ten wywołał zastrzeże- 
i centrowej i najprawdopodobniej 
będzie zakończony w wyższej in
stancji.

Przed kilku tygodniami szturmowcy 
hitlerowscy aresztowali Gutmana w 
Monachjum i wywieźli do Frankfurtu 
nad Menem. Tam b. majster obecnego 
kanclerza uwieziony został w kosza
rach wojskowych, gdzie katowano go 
w straszliwy sposób, dając do zrozu
mienia, że nie wydostanie sie żywy.

Stojąc wobec ostateczności Gutman 
powołał sie na swoje dawne stosunki z 
Hitlerem. Dzięki temu uniknął śmier- 
ci. Władze hitlerowskie odstawiły go 
wszakże jako „uciążliwego cudzoziem
ca* do granicy polskiej, zakazując po
wrotu do Niemiec. W Monachjum Wolf 
Gutman pozostawił żonę i dziecko.

Obecnie Gutman zwrócił się do źy« 
dowskiego komitetu antyniemieckiego 
z prośbą o udzielenie mu pomocy przy 
sprowadzeniu z Niemiec żony i dziec* 
ka.

Patrz ńa te rzesze bezrobotnych!
Twoja to wina!

Boś kupował towar 
fi * zagraniczny!

stów niemieckich, dla zachowania w. 
czystości rasy germańskiej, nie wol
no jej pod taką lub inną postacią 
wchłaniać obcych elementów.

Twórcą tej teorii nie iest Hitler, 
— jest nim uczony antropolog, prof. 
Weule z Lipska. W dluższem stud
ium, wydanm za czasu wojny, w do
bie najwiek. powodzenia oręża nie
mieckiego, wykazał, jak to silniejsze 
narody, po zwyciężeniu słabszych, 
rychło nikczemniały, przez miesza
nie krwi... Jako na wzór do naślado
wania wskazywał Weule na meksy
kańskich Azteków, którzy, poko
nawszy autochtonów tego kraju, 
mężczyzn wymordowali, kobiety 
zaś i dzieci zesłali do prowincji ma- 
łarycznej, gdzie wkrótce wymarły".

Z teorji tej i... przykładu prof. 
Weule wysnuł wniosek, że analogi
cznie Niemcy powinni postąpić z 
Polakami, zająć ich kraj po Wisłę, 
autochtonów zaś masowo wysiedlić 
dalej na Wschód.

Marszalek Hindcnburg napisał 
dnia 5 lipca 1918 r. memoriał, w któ
rym postawił projekt wysiedlenia 
ludności polskiej z t. zw. „pasa po- 
granloznego", a to „ze względów 
wojskowych".

Otóż plany polityczno-demo gra
ficzne hitlerowców oparte sa bez za
strzeżeń na sposobach ..naukowych" 
antropologa Weulego i na koncep
cjach „wojskowych" marsz. Hinden 
burga.

Współpraca Hindenburga i Hit
lera ma więc bardzo realne podsta
wy.
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* ABONAMENT ZA „GAZETĘ 
GRUDZIĄDZKA" przyjmują listo
nosze coprawda do 25-go, ale gdy 
się^go o to poprosi, to przyjmie 

- przedpłatę i teraz jeszcze.
Zapiszcie więc ,,Gazetę Grudziądz

ką*4 przy najbliższem spotkiamiu się 
z listonoszem. Pracy to prawda w 
polu jest dużo obecnie, no ale wy
padki jakich należy oczekiwać w 
porze letniej będą tak ważne, że bez 
dobrej gazety która Was o wszyst- 

>kim poinformuje, pozostać się nie 
‘ można.

Wiadomości bieżące
Sobota, 27 maja 1933 r.

Sobota: Magdaleny. Wschód sł. 3,26; 
zach. 7,40. Wsch. księż. 4,21; z. 23,21.

Niedziela: Augustyna. Wscb. sł. 3.25; 
zach. 7,42. Wsch. księż. 6.27; z.23,40.

Poniedziałek. Feliksa. Wsch. sł. 3,24;
zach. 7,43. Wsch. księż. 7,46; z. 00,00.

Prawidłowe trawienie i zdrowa krew 
osiąga sie przez codzienne używanie po 
pół szklanki naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka Józefa. Zal. przez lekarzy.

Jeszcze jeden ustosunkowany1 
dygnitarz przed sądem

Za przykładem wielkiego marszałka 
utworzyła się w Polsce wielka ilość 
prowincjonalnych marszałków, zwa
nych popularnie kacykami. Umieją o- 
ni doskonale wykonywać dyktaturę i 

'to z doskonałym skutkiem dla swojej 
kieszeni. Nie wszyscy mają jednak ta
kie szczęście jak np. burmistrz Błonia 
p. Kulisiewicz, który chodzi w, chwale 
gorliwego .wyznawcy ideologji‘‘ pomi
mo udowodnienia mu kradzieży, oszu
stwa i fałszerstwa. Jego kolega po fa
chu burmistrz miasta Gostynina p. 
Włdysław Korzuchowski, który dzięki 
swej pozycji organizatora BBWR. był 
przez szereg lat wszechwładnym pa- 
pem miasta i rządził nim bez żadnej 
kontroli... niestety wpadł.

W czasie rozprawy przed warszaw
skim sądem apelacyjnym pokazało się, 
że między in. porozumiał się on z Cha- 
ją Bpszteinową i Benjaminem Reine
rem, nabył na rzecz miasta zużyty i 
bezwartościowy tartak, przepłacając 
około 150.000 zł. Po objęciu tartaku 
przez miasto p. burmistrz sprzedawał 
drzewo, stanowiące własność miasta, 
na swój rachunek. Niejakiemu Micha
łowi. Molf ino wi sprzedał drzewo war
tości 1.300.000 zł.

Postawiony przed sądem do winy 
nie przyznał się, twierdząc, że tranzak- 
cje zostały zawarte legalnie, a jeśli są 
pewnę niedociągnięcia, to wynikają o- 
ne z pospiechu. Sąd okręgowy na pod
stawie całokształtu sprawy skazał Ko- 
żuchowskiego za tranzakcje z tarta
kiem na rok więzienia, za tranzakcje 
drzewne na pół roku więzienia, łącz
nie na półtora roku więzienia.

W motywach sąd pisze, że Kożu- 
chowski jest człowiekiem zdolnym, 
choć brak mu wykształcenia. Z posa
dy skromnego urzędnika miejskiego 
zostaje komisarzem Kasy Chorych, a 
w niedługim potem czasie burmistrzem.

Nie mniej ciekawie wypadła cha 
i akterystyka sposobów urzędowania 

p. ' armistrza. Będąc niezwykle arbi
tralnym, nie znosił on najmniejszej 
krytyki łub opozycji. aRdnych opozy
cjonistów teroryzowal i zmuszał do 
milczenia. Sam za wszystkich i o wszy-

STAN WODY NA WIŚLE 
w dn. 22 maja br.

Kraków minus 2,89; Zawichost 
1,04; Warszawa plus 1,06; Płock

plus 
plus

0,73; Toruń plus 0,79; Fordon plus 0,85; 
Chełmno plus 0,80; Grudziądz plus 
1,02; Korzeniowe plus 1,14; Montawa 
plus 0,49; Piekło plus 0,40; Tczew plus
0,31;
2,44.

TY*

Einlage plus 2,30; Schief. plus

DZISIEJSZY NUMER „GAZĘ- 
wydajemy w objętości 4»ch stron.

Zarazem dołączamy bezpłatny dodatek 
GOSPODARZ i OSADNIKA

♦ DLA NASZYCH NAJMŁOD
SZYCH CZYTELNIKÓW dołączamy 
dziś „PRZYJACIELA MŁODZIEŻY4, 
bezpłatny dodatek do „Gazety Gru
dziądzkiej*4.

Województwa centralne*
SKAZANY NA 12 LAT WIEZIENIA

CAŁKOWICIE UNIEWINNIONY.
W lutym ub. roku w. czasie zajść, 

jakie wydarzyły się przed fabryką 
sztucznego jedwabiu w Tomaszowie 
Mazowieckim, postrzelony został jeden 
z posterunkowych.

Pod zarzutem tego postrzelenia za
trzymano robotnika Stanisława Za
krzewskiego, którego sąd okręgowy 
skazał na 12 lat wiezienia, a sąd apela
cyjny wyrok ten zatwierdził. Obroń
ca odwołał się do Sądu Najwyższego, 
który wyrok ten skasował.

Sąd Apelacyjny na nowej rozpra
wie uwolnił Zakrzewskiego całkowicie 
od winy i kary. Po rocznym pobycie 
w więzieniu Zakrzewski uzyskał wol
ność.

stiuem decydował.
Kiedy pewnego 

burmistrza członek 
• zażądał pewnych 
chówski kazał go 
przez woźnego.

rana przyszedł do 
komisji rewizyjnej 
wyjaśnień, Kożu- 

wyrzucić za drzwi

Podobnie postępował p. burmistrz z 
radnymi..

Z powodu niestawienia się kilku 
świadków, sprawę narazie odroczono.

DWIE OFIARY TRAGEDJI 
MIŁOSNEJ.

Na folwarku Janki pod Kłodawą, 
pow. konińskiego, rozegrała się nie
dawno tragedja miłosna, której ofiarą 
padł 30-letni Czesław Pałczyński, wła
ściciel folwarku i córka jego sąsiada, 
19-letnia Mar ja Piotrowska. Pałczyń
ski zakochał się w. dziewczynę bez 
wzajemności i mimo zgody rodziców, 
którzy nakłaniali córkę do zamążpój- 
ścia. Piotrowska nie chciała oddać 
swej ręki Pałczyńskiemu. Wówczas w 
czasie spaceru z Piotrowską w ustron
nej alei, Pałczyński podrażniony od
mową ukochanej, strzelił do niej z re
wolweru w głowę, kładąc ją trupem 
na miejscu, poczem drugim strzałem 
pozbawił się życia. Gdy na odgłos 
strzałów nadbiegli domownicy, znale
źli w kałuży krwi leżące zwłoki oboj-

TRAGICZNY WYPADEK 
W CEGIELNI.

W cegielni w Wieliczce wydarzył 
się nieszczęśliwy wypadek. Mianowi
cie w czasie pracy eksplodował kocioł 
w chwili, kiedy w pobliżu niego znaj- 
dewa! się robotnik Stanisław Wysoc
ki lat 32.

Rozgrzane części kotła i para popa-

Małopolska.
KONGRES EUCHARYSTYCZNY

DIECEZJI KRAKOWSKIEJ.
Stosownie do zapowiedzi zawartej 

w orędziu księcia-metropolity Adama 
Stefana Sapiehy z 2 kwietnia br., zo
stał zwołany na 24 i 25 czerwca Zjazd 
Eucharystyczny diecezji krakowskiej 
do Krakowa. W programie zjazdu prze
widziane są zbiorowe adoracje Prze
najświętszego Sakramentu, uroczysta 
pontyfikalna suma na Rynku, oraz 
procesja ogółu uczestników.

Zawiązany komitet organizacyjny, 
którego prezydjum stanowią; p. Au
gust Turowicz prezes Rady diecezja!-
nej Akcji katolickiej, Romuald
Moskała T. J., dr. Juljusz Gawroński, 
prezes Rady dekanalnej A. K., dyr. R. 
Jędrzejowski oraz ks. Lubowiecki, u- 
ruchomił siedm sekcyj, którym pole
cone zostało przeprowadzenie poszcze
gólnych części programu.

UJĘCIE SZAJKI BANDYTÓW 
W RZESZOWSKIEM.

Ujęta została w. Rzeszowskiem szaj
ka bandytów, która dokonała już wie
lu napadów rabunkowych po wsiach 
powiatu rzeszowskiego, a ostatnio pod 
Dynowem napadła chłopów Walla- 
chów, wracających z jarmarku i cięż
ko ich poraniła. Dzięki energicznej 
akcji policji, ujęci zostali wszyscy ban- 
dyci, a mianowicie Paweł Osip, Fran
ciszek Mikrut, Walenty Jastrzębski, 
Władysław Siwy, Michał Rybka, Sta
nisław Ustro i Piotr Cygan.

Dochodzenia przeciwko szajce toczą 
się w trybie doraźnym i najbliższe dni 
wykaźą, który z bandytów stanie przed 
sądem doraźnym, jako kandydat na 
szubienice.

REWIZJE I ARESZTOWANIA 
W SAMBORSZCZYŹNIE

W związku ze wzmożoną akcją wy
wrotowców ukraińskich 
wiatu Samborskiego i 
skiego przeprowadziła 
rewizje i aresztowania.

na terenie po« 
staro-sambor- 

policja liczne

W szczególności rewizje odbyły się 
w ,,Proświtach*4 w Wykotach, Winia
nach pow. Samborskiego, dalej u miesz- 
kańców gmin pow. staro-samborskiego 
Busowiska, Łużko Górne, Stara Sól o* 
raz powiatu Samborskiego Woj u tycze, 
Babina, Piniany i Barańczyce. Na sku- 
tek wyniku rewizji przytrzymała po
licja seminarzystkę Marję Mycakównę, 
absolwenta gimnazjalnego Mikołaja 
Hnatowa i jego brata Iwana. Wszyst
kich aresztowanych osadzono w wię
zieniu w Samborze. W czasie rewizji 
znaleziono m. in. w „Proświcie44 w 
Wykotach skład ulotek O. U. N.

Kto wygrał w loterję?
W czwartym dniu ciągnienia padły 

główne wygrane na następujące uu-
mery:
2080 zł nr.:
15.000 zł nr.:
10.000 zł nr.:

5.000 zł nr.:
2.000 z} nr.;
1.000 zł nr.:

400 zł nr.;
144181 150923.

200 zł nr.: 
27876 30782 

113303 122909
150 zł nr.:

25019
44907
68030
89127

108362 
129216 
154781.

25910
49064
75695
91250

108872
134214

52603.
92686.
72554
31173.
42911
62480
65960

141346

46313.
84076

102188

147735.

97756
103737

123829
115339

13842
35727

133156
13788
28847
61354
80559
93514

108980
138016

15136 
51871

149848.
16445
29284
61517
81284
93620 

115863 
138690

25415
56100

26160
101661

19733
32827
65042
83338
94229

125766
138985

20167
39918
66804
86245
99091

126993
139696

NOTOWANIA GIEŁDOWE
Bydło i mięso 

z dnia 24-go maja 1933 r.
Płacono w złotych za 100 kg. żywej wari 

Warszawa Lwów
Woły I. gat.
Woły II. gat. 
Stadniki I. gat.
Stadniki II. gat.
Stadniki III. gat.

75— 80 50- 60
65— 70 —

— 45— 55
— 40— 42

Krowy I. gat. 
Krowy II. gat. 
Krowy III. gat. 
Jałówki I. gat.
Cielęta I gat.
Świnie: 
ponad 150 k g. 
130—150 kg. 
110—130 kg.

60—65

70— 75

130 -140 
120—130 
105-120

42—
35 —

45 —
35 —

80—

Żywcem zakopane bliźnięta
Zbrodnia wyrodnej matki

Robotnicy rozkopujący ziemię w 
polu na Okęciu, koło Warsza
wy, natknęli się nagle ma jamę 
ziemną, w której spoczywały owi
nięte w łachmany, zwłoki dwojga 
dzieci, obejmujących się kurczowo 
spleclonemi dłońmi. Oboje, chłopiec 
i dziewczynka, mieli około roku ży
cia. Zgładzono je przed kilku mie
siącami. Wskazywał na to stan roz
kładu ciał oraz butwiejące już szma
ty. któie ich owijały.

Władze śledcze wszczęły docho
dzenie. które doprowadziło do usta
lenia, że w klinice uniwersyteckiej 
przed paru miesiącami powiły dwie

Balon Kulisty na dachu
Kulisty balon wojskowy z Ja- 

bkmny z załogą o sile 3-ch ludzi w 
czasie lotu nad Warszawa, wskutek 
nagiego defektu musiał wyładować.

Stało się to nad posesją przy ul. 
Nowomiejskiej 5. Balom kulisty opu
ścił się na dach komienicy. gdzie

licję, komendę miasta i straż ognio
wą.

Na miejsce przybyli strażacy z 
2-go oddziału z motopompa i drabi' 
ną mechaniczną.

Równocześnie przybyło wojsko
we pogotowie techniczne, przy któ
rego pomocy balon nieuszikodzony 

i następnie odwiezio

50
38

58
40

90

matk: po parze bliźniąt. Okazało sie 
— że jedną para, chłopiec i dziew
czynka. cieszą się do dziś dobrem 
zdrowiem, natomiast druga z ma
tek, Leokadja Galas, zamieszkała 
przy ul. Żelaznej 45, oświadczyła, 
że wystała swe bliźnięta na wieś, 
gdzie wychowują się u krewnych.

Sprawdzono rzecz na miejscu, 
bliźniąt na wskazanej wsi nie było. 
Wzięta w krzyżowy ogień pytań 
Leokadja Galas oświadczyła, że 
dzieci jej umarły; nie mając zaś 
pieniędzy na pogrzeb, zakopała ic 
poprostu w polu. Sekcją zwłok wy
kazała jednak, że bliźnięta zostały 
pogrzebane żywcem. Wówczas do
piero wyrodna matka przyznała się, 
że dzieci „słabowały44, ona zaś cier
piąc sama głód i nędzę, nie była w 
stanie leczyć ich ani żywić, wiedząc 
przeto, że są one skazane na bliską 
śmierć, chciah im „skróci męczar
nię**. Galasową aresztowano.

SILNE LOTNICTWO
i powszechnie zorganizowana 
obrona przeciwgazowa ochroni
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Hitlerowcy bezczeszczą Kościoły Młotkiem roztrzaskał czaszkę matki
Jak donoszą dzienniki, zdarzają 

się coraz częściej w Austrii wypad
ki bezczeszczenia kościołów kato
lickich, a wszystkie poszlaki prze
mawiają za tem, że zbrodni tych do
puszczają się hitlerowcy. Według 
dzienników chrześcijańskich, zbe- 
szczeszczono ostatnio dwa kościoły 
w Wiedniu. Forma zbezczeszczenia

jest tak ohydna, że trudno omawiać 
tę sprawę publicznie. Pisma chrze- 
ścijańsko-społeczne twierdza, że 
sprawcy starają się kierować po-| 
szlaki na socjalistów, jednak wszysU 
ko przemawia za autorstwem hitle
rowców. Policja prowadzi ener
giczne śledztwo celem schwytania 
złoczyńców.

Do komisariatu policji w Liegę 
zjawił się b. śpiewak kabaretowy, 
następnie zaś „profesor" okultyzmu 
oraz redaktor i wydawca tygodnika, 
poświęconego naukom taiemnym* 
Hjacent Danse, i złożył zeznanie, że 
zabił własną matkę, przyjaciółkę o- 
raz ks. jezuitę, który ongi był kate
chetą Danse‘a0

Zeznanie to okazało sie praw
dziwe. Zabójca roztrzaskał młot
kiem czaszkę matce, to samo przy
jaciółce, której prócz tego poderżnął 
gadło, poczem udał się do mieszka
nia księdza i trzema wystrzałami z 
rewolweru położył go trupem na 
miejscu.

Zbrodniarz zdradza wyraźne ob
jawy obłąkania.

Potworna zbrodnia furiata
W Sernicy na niemieckim G. Śląsku 

w powiecie gliwickim, rozegrała się 
straszna tragedia rodzinna, ofiarą któ» 
rej padla rodzina dzierżawcy rolnego, 
gospodarza Połedni.

Otóż rano jeden z synów w napa
dzie obłędu rzucił się z młotkiem w 
ręku na domowników, zadając im rany 
w głowę, i zranił bardzo ciężko matkę, 
młodszego brata i ojca.

Szaleńca usiłował ubezwładnić star
szy brat, lecz bezskutecznie.

Furjat wyrwał się na podwórze, 
podpalając zabudowania w kilku miej
scach, potem rzucił się do płonącej sto
doły, gdzie się spalił.

Na miejsce wypadku do Żernicy zje
chało kilka straży pożarnych z powia
tu gliwickiego, niemiecka komisja 
śledcza i sanitariusze. Ofiary strasz
liwej tragedji przewieziono do szpita-

la w Gliwicach. Zabudowania wraz z
cert; 22,00 fragment z dzieła p.t. „Księ
ga z San Micher'; 22,15 koncert soli-

inwentarzem spłonęły, Do Żerniey stów; 23,00 muzyka taneczna, 
przybyły tłumy ludności z okolicznych
wiosek w powiecie gliwickim.

Środa, 31. 5.: 12,10 16,00 17,00 i 22,25

^adjoprogram z Warszawy
Niedziela, 28, 5.: 9,00 msza połowa 

korpusu kadetów Nr. 1; 10,45 i 15,05 
płyty gramofon.; 12,15 poranek muzy
czny z filharmonii; w przerwie: „Spół
dzielcza organizacja pracy zarobko
wej**; 14,00 „Ulepszenie domowego prze
robu mleka**; 14,00 pieśni; 15,30 trausm. 
z międzynarodowych zawodów lekko
atletycznych; 16,20 audycja ku uczcze
niu „Dnia Matki"; 16,45 kącik języko
wy; 17,00 recital fortepianowy; 18,00 
muzyka lekka i. taneczna; 19,25 słucho
wisko: „Fair play“; 20,00 audycja we
soła; 20,30 koncert wieczorny; w przer-

muzyka gramofonowa; 15,35 dla dzieci; 
a) „Przygoda Kaczuszki-Złotobrzuszki^ 
i b) opowiadanie: „Jak ekscentryczny 
Anglik pobił światowy rekord rybac
twa**; 16,40 „O hodowli psa"; 17,40 ,-Spo
łeczne porady prawne**; 18,00 muzyka 
taneczna; 19,20 skrzynka pocztowa rol
nicza; 19,30 feljeton literacki; „Litera
tura słowacka*1; 19,45 prasowy dzien
nik radjowy; 20,15 koncert kameralny; 
21,25 koncert chóru „Dana'*; 22,10 ,>Na 
widnokręgu*1; 22,35 odczyt w języku 
esperanckim: „Kąpieliska w Polsce*'; 
23,00 muzyka taneczna.
wie wiadomości sportowe; 22,30 muzy
ka taneczna.

Poniedziałek, 29. 5.: 12,10 i 15,50 pły
ty gramofon.; 15,35 skrzynka pocztowa;

16,40 odczyt z cyklu: „Zagadnienia go
spodarcze1*; 17,00 koncert solistów; 18,00 
muzyka lekka i taneczna; 19,20 skrzyn
ka pocztowa rolnicza; 19,30 „Na widno
kręgu*1; 19,45 prasowy dziennik radjo- 
wy; 20,00 opera: „Rigoletto‘‘; 22,15 
skrzynka pocztowa techniczna; 22,30 
muzyka lekka i taneczna.

Wtorek, 30. 5.: 12,10 i 15,50 płyty gra
mofon.; 15,35 „Wśród książek**; 16.25 J 
odczyt: „Egzaminy dojrzałości"; 16,40 
,,Futuryzm włoski i europejski**; 17,00 
koncert symfoniczny; 18,00 muzyka ta
neczna; 19,20 bieżące wiadomości rolni
cze; 19,30 feljeton muzyczny: „Muzyka 
południowa i muzyka północy'4; 19,45 
prasowy dziennik rad jowy;. 20,00 boo-

Zapisu się na członka Ligi 
Obrony Powietrznej Państwa 

Składka miesięczna 50 gr.

Hodujmy pszczoły
Opr. St. Bojarska 
58 st ron b ruku.

| Cena wraz z przesyłką Zł. 1,50 |

Przesyłkę uskuteczniamy za poprzebniem 
nadesłaniem należności. Pieniądze wpłacić 
można w każdym Urzędzie Pocztowym bez 
jakichkolwiek kosztów na konto nasze 

w P. K. O. Poznań nr. 200 420.
Zamówienia przesyłać należy:

Zakłady Graficzne i Wydawnic 
Wiktora Kulerskiego 

w Grudziądzu.

Wino domowego wyrobu
podręcznik i wskazówki do wy
robu wina ze wszystkich jadal
nych owoców ogrodowych i pol
nych. Wyrób domowy: piwa, 
likierów, lemonjad i syropów.

Cena wraz z przesyłka 1.20 złotych.
Przesyłkę uskuteczniamy za po- 
przedniem nadesłaniem należno
ści. Pieniądze wpłacić można w 
każdym Urzędzie Pocztowym bez 
jakichkolwiek kosztów na konto 
nasze w P. K. O. Poznań 200.420.

Zamówienia przesyłać należy:

Zakłady Graficzne i Wydawnicze 
Wiktora Kulerskiego 

w Grudziądzu.

5 PIEGI!
Zaufajcie katolickiej firmie 
Unikajcie tanich, szkodli
wych smarowideł! Pra
wdziwy ..Ołówek Agawa’ 
usuwa piegi, żóltość cery, 
wągry — na poczekaniu 
bezboleśnie, bezpowrotnie 
2.25 zł. Mydło prześlicznie 
wybielające, malujące 1 50. 
Przesyłka 1 50 zł Adre 
sowac: Warszawa, Wiśnio
wa 55, Matulewiczowa.
' 3 S13 S 9 SS 9 8 S B B RS ® »

lecznicze według przepi
sów sławnych lekarzy 
orzeciw chorobom żołądka, 
kiszek, płuc, nerwów,'wą
troby, nerek, pęcherza 
hemoroidom, upławom 
obstrukcji, kamieniom żoł 
ciowyra. kaszlowi, astmie 
błędnicy, sklerozie, artre 
tyzmowi, reumatyzmowi, 
etc Żądajcie bezpłatnej 
broszury pouczającej.
Adres: Li sz M—Apteka.

Kołodziej
doskonały, Pomorzanin, po 
wojsku, znający wszelkie 
orace na majątku, posada 
stała, może się zgłosić 
ewti. wżenić Zgłoszenia 
do Gazety Grudziądzkiej 
pod ar 73 B

już wyszedł z druku nr. 24. 
i jest do nabycia we wszystkich księgar
niach 1 miejscach sprzedaży gazet, zamó- 
więnia abonamentowe przyjmują wszystkie 
Urzędy Pocztowe, mb można usk n t eęz n u 
wprost w administracji w Cirudz.ądzn. 

Abonament k nartami grosaj.

KATOLZABI|A
robactwo,owady ,

HUMOR ZAGRANICZNY,

Podejrzane
Dozorca; A to co?
Więzień; To tylko pilnik do paznok

ci. — Nie mogę się bowiem obejść bez 
manicure.

(„Tidens Tagu1*).

*

Każdy
Gospodarz wiejski 
powinien mieć w domu 
KSIĄŻKĘ

PDRRDRIK 
ujETERmmnu 
Opr, Prof. L. DOBRZAŃSKI 

Wydanie IL — Powiększone 
z licznemi rycinami w tekście. 
Cena wraz z przesyłką Zł 8,—.

Przesyłkę uskuteczniamy wyłącznie 
za poprzedniem nadesłaniem należ
ności. Pieniądze w płacić można 
w każdym Urzędzie Pocztowym 
bez jakichkolwiek kosztów na konto 
nasze w P. K. O. Poznań, nr. 200 420.

Zamówienia przesyłać należy:
Zakłady Graf, i Wydawnicze 

Wiktora Kulerskiego 
w Grudziądzu (Pomorze).

Skład
galanteryjny 

dobrze prosperujący 
z dóbr, obrot z pow. wy 
jazdu sprzedam, potrzebne 
20—30 tyś. zł. ,.PAR“ Po
znań, AL Marcinkowskiego 
11, pod nr. 55,5.

Chcesz tamo
nabyć instrumenty muzy 
czne. zegarki, żądaj bogate 
ilustrowany cennik który 
wysyła darmo — Najstar
szy w Polsce dom muzy
czny Ignacy Cypres Kra
ków. Szewska 13 G G

Nowy listownik miłosny
Wzory listów miłosnych Ola zako

chanych, narzeczonych i małżonków.
Cena z przesyłką 1.66 zł.

Przesyłkę uskuteczniamy za poptzedniem na 
desłanietn na eżności Pieniądze wpłacie można w 
każdym urzędzie pocztowym bez jaaichko.wień kosz
tów na konto nasze w P. K. O. Poznan nr. 200 420,

Zamówienia przesłać należy;
Zakłady Graficzne i Wydawnicze 

Wiktora Kulerskiego w Grudziądzu 
(Pomorze).

OGŁASZAJCIE
W GAZECIE
GRUDZIĄDZKIEJ

Założycie! i wydawca Wiktor Kulerski. — Adres: „Gazeta Grudziądzka", Tuszewo, pow. Grudziądz (Pomorze). Telefon nr. 811 i 812. Konto P. K. O. Poznań nr. 200 420. — 
Za Redakcję odpowiedzialny: Tadeusz Pokorski, Tuszewo, pow. Grudziądz. — Drukiem „Zakl. Graficznych i Wydawniczych Wiktora Kulerskiego w Grudziądzu", w Tuszewie.


